
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BECTON DICKINSON IND. CIR. LTDA.
Endereço: Av Pres Juscelino Kubitschek, Bairro: Industrial, 273
CEP. 36081-000 - Juiz de Fora/MG
Telefone: 8165514000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367323

CONTRATO: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de utensílios para cozinha e refeitório.
Valor Total: 730,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: DISNAL DISTRIBUIDOR INSTITUCIONAL LTDA - EPP
Endereço: Av Sen Lemos, 3485
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 9132449380
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367392

Número: 1
Assinatura: 02/02/2012
Valor: 44.476,56
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e SHALON FIOS CIRÚRGICOS
Contrato: 18/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367403

Número: 1
Assinatura: 30/03/2012
Valor: 81.899,50
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Contrato: 212/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367239

PORTARIA N°. 499/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ILZA 
GOMES DOS SANTOS, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
5895398/1, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367243

PORTARIA N°. 500/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
DIONALDO AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57174444/1, lotado na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367247

PORTARIA N°. 501/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora SANDRA 
DOS SANTOS SANTOS, Técnica de Enfermagem, Matrícula Nº. 
57197872/1, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367252

PORTARIA N°. 504/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
FABIO CABRAL ALVES, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
57175701/1, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367258

PORTARIA N°. 502/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MARIA BENEDITA PINTO PEIXOTO, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57174446/1, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367265

PORTARIA N°. 503/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de 
26/10/2011,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ROSEANE MATOS SILVA, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
57195118/1, lotada na Gerência de Assistência Farmacêutica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367264

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Dimethil Sulfóxido 
DMSO/ Dextrano – Solução de Criopreservação.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562540000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367353
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20128666, Pregão Eletrônico nº 
26/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
LOTE ÚNICO – ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 13.407.975/0001-80. Valor Total: R$ 149.156,40 (Cento e 
Quarenta e Nove Mil Cento e Cinqüenta e Seis Reais e Quarenta 
Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20128666 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de abril de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367372

PORTARIA: 154/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva no Grupo Gerador do 
Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926371/Fábio Junior Farias Pacheco (Téc. Manut.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
53588921/Jaime Augusto Ledo dos Santos (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
/Jorge Teodoro Serrão dos Santos (Téc. em Refrig.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
5892504/Raimundo Nonato Santana Campos (Téc. Manut.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 22/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 172/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 17 DE 

ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367434

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a Portaria nº. 625/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 15 de dezembro de 2011 instituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação 
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas 
atribuições, de acordo com os artigos 199 e seguintes da Lei 


